1/3

2022年 10月５日

各 位

会 社 名 株式会社九州リースサービス

代表者名 代表取締役社長 礒山 誠二

（コード番号：8596 東証スタンダード市場、福証）

問合せ先 常務執行役員総合企画部長 小嶋 良一

（TEL 092-431-2915）

主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

2022 年５月 12 日付「株式会社九州リースサービスと株式会社西日本フィナンシャルホールデ

ィングスによる「資本・業務提携契約」の締結に関するお知らせ」でお知らせしましたとおり、株

式会社西日本フィナンシャルホールディングス（以下、「西日本ＦＨ」といいます。）は、当社の複

数の既存株主（以下、「売主」といいます。）が保有する当社の普通株式の一部又は全部を譲り受け

るべく、売主と協議を行ってまいりました。

2022年 10月５日付で、西日本ＦＨより大量保有報告書（変更報告書）が福岡財務支局長に提出

され、株式譲渡が実行されたことを確認しましたので、お知らせいたします

１． 異動年月日

2022年 10月５日

２． 異動が生じる経緯

前文に記載のとおり、西日本ＦＨと売主の間で、西日本ＦＨに対して売主が保有する当社の

普通株式のうち 4,787,200 株の譲渡が実行されました。その結果、主要株主である筆頭株主及

びその他の関係会社の異動が生じるものです。

３． 異動する株主の概要

（１）当社の主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主の概要

① 名 称 福岡地所株式会社

② 所 在 地 福岡県福岡市博多区住吉一丁目２番 25 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 榎本 一郎

④ 事 業 内 容

１．不動産の売買、賃貸、仲介、管理

２．都市計画、都市開発、地域開発、共同ビルに関する企画、

調査、設計、事業計画の策定およびコンサルティング業務

３．住宅の建設、販売、賃貸および管理並びに土地の造成およ

び販売

４．駐車場の管理運営に関する業務

５．建物および建物に付属する整備の点検、保守に関する業

務

６．特定目的会社、特別目的会社（財務諸表等の用語、様式お

よび作成方法に関する規則に定める会社）および不動産信

託に対する出資および管理

⑤ 資 本 金 100百万円

2/3

（２）当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社となる株主の概要

① 名 称 株式会社西日本フィナンシャルホールディングス

② 所 在 地 福岡県福岡市博多区博多駅前三丁目１番１号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 村上 英之

④ 事 業 内 容 グループ会社の経営管理及びこれに付帯する業務

⑤ 資 本 金 50,000百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2016年 10月３日

⑦
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2022年３月 31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 12.20％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 7.87％

株式会社西日本フィナンシャルホールディングス 4.79％

株式会社日本カストディ銀行（信託口４） 4.37％

日本生命保険相互会社 1.83％

⑧
当 事 会 社 間 の

関 係

資 本 関 係

西日本ＦＨ及びその子会社である株式会社西

日本シティ銀行（以下「西日本シティ銀行」と

いいます。）は、当社の普通株式をそれぞれ

1,600 千株、1,155 千株保有しております。

人 的 関 係

当社の取締役のうち１名は西日本ＦＨ及びそ

の子会社である西日本シティ銀行の出身であ

り、１名は西日本シティ銀行の出身です。

取 引 関 係

当社は西日本ＦＨの子会社である西日本シテ

ィ銀行及び株式会社長崎銀行との間で預金取

引を行っているほか、借入等の取引を行って

おります。

関連当事者

への該当状況
該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状況（単位:百万円、特記しているものを除く）

決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

連 結 純 資 産 508,758 550,906 530,724

連 結 総 資 産 10,822,765 12,075,567 13,127,906

１株当たり純資産額（円） 3,351.22 3,663.71 3,618.44

連 結 経 常 収 益 141,698 134,949 138,484

連 結 経 常 利 益 28,716 26,763 37,868

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
20,222 18,088 24,236

１株当たり当期純利益金額（円） 133.32 121.03 164.31

１株当たり配当金（円） 30.00 30.00 35.00

※ 上記⑧は、2022年３月 31 日時点の内容を記載しております。

3/3

４． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

（１）福岡地所株式会社

 属 性

議決権の数(議決権所有割合)
大株主

順位 直接所有分 合算対象分 合 計

異 動 前

（2022年 10 月

４日時点）

主要株主である

筆 頭 株 主

38,835個

（16.34%）
－

38,835個

（16.34%）
第１位

異 動 後

（2022年 10 月

５日時点）

主 要 株 主
35,635個

（15.00%）
－

35,635個

（15.00%）
第２位

（２）西日本ＦＨ

 属 性

議決権の数(議決権所有割合)
大株主

順位 直接所有分 合算対象分 合 計

異 動 前

（2022年 10 月

４日時点）

－
23,278個

（9.79%）
－

23,278個

（9.79%）
第２位

異 動 後

（2022年 10 月

５日時点）

主要株主である

筆 頭 株 主 及 び

その他の関係会社

71,150個

（29.95%）
－

71,150個

（29.95%）
第１位

（注１）総株主の議決権の数に対する割合は、2022 年３月 31 日現在の発行済株式総数 25,952,374 株

から議決権を有しない株式として 2,197,974株を控除した株式数 23,754,400株に係る総株主

の議決権総数 237,544個をもとに算出し、小数点第三位以下を切り捨てて表示しております。

（注２）大株主順位は、2022 年３月 31 日現在の株主名簿を基準に推定しています。

５． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

西日本ＦＨは、東京証券取引所及び福岡証券取引所に上場しておりますので、開示対象とな

る非上場の親会社等はありません。

６． 今後の見通し

本異動が当社の当期の業績に与える影響は軽微です。

以 上